Annotabo tantum duos insignium Echnicorum locos, qui cum in sacras literas incidissent, & biblia nostra euoluissent, non potuerunt eorum maiestatem diffiteri. Primus est A. Emilij Apamensis Philosophi Platonici, cum Plotino præceptore, & Geminiano Romæ clari nominis fuit, quem Proclus in commentarijs ad Timæum Platonis, sape yvāiv Amelium nominat. Is cum legisset apud Diuum Ioannem (IN PRINCIPIO ERAT VERBUM) miratus est, quod barbarus, ut ait ipse, homo ita fuerit philosophat⁹. Καὶ ἴδεν ὁ βαρβαρὸς ἀξιολογῆσαι τὰς εἰρη, καὶ ἀταξία καὶ βαρβαρότητα πρὸς θεὸν εἶναι, καὶ θεὸν εἶναι, διὰ τὸν ἀπὸ τῶν γεγενῆσθαι, quod Cyrillus confirmat aduersus Iulianum.

Amelino.

Cyrl. aduers. Iul. l. 8.

Alter:

Plato de repub.

Romani.

August. l. 2. de doctrina Christi.

Dio. l. 1. or. 2. Alter est Dionysij Longini in libello *περι προσημειωτικων* priori libro memoratus, ubi maiestatem notionum mentis, & sensuum commendans, citat ex Homero Neptunum augurantem, que locum a poeta grauissimè per textum ostendit, *μαρι*

*Ἦμα δὲ οὐρα μακρὰ, καὶ ὄλη
Προσὶν ὄπ' ἀθανάτοισι προσεδάων
ἰόντ'.*

Mox Moysen cum Homero comparans, ait illum Iudæorum Legislatorem non fuisse vitum de trivio, qui tam sublimem de Deo notionem habuit, vt de eo scriberet: Dixit Deus, fiat lux, & facta est lux; fiat terra, & facta est.

*Ταύτη δὲ ὁ Ἱεραδαίων δεσμοτίης, οὐχ ὁ
τυχὼν ἀνήρ, ἐπειδὴ τὴν τῷ θεῷ δόξαν κα-
τὰ τὴν ἀξίαν ἐγνώρισε καὶ ἐφάρμεν, εὐδὸς ὄν
τῇ εἰσβολῇ θεῶν τῶν νόμων. ἔπεν ὁ θεὸς
φῶς, πὶ γενέτω φῶς, καὶ ἐγένετο; γενέτω γῆ, καὶ
ἐγένετο.*

Hæc obseruatione digna sunt in paganis hominibus, quorum ore etiam literis factis dignitas tribuitur.

Quod ad eius usum attinet, Theologorum est proprius: Hæc eorum hæreditas, hic campus, hoc stadium. Ex quo mirum est nonnullos tam veneratione sapientiæ dignitate, copia, & utilitate omnia, ad steriles Adonidis hortulos, fragilia humanæ sapientiæ choragia, tam lubeater deflectere. Contra inuerso ordine iuris peritos neglectis ijs, quæ ad se attinēt, sacra biblia sapius, quàm leges in ore habere. Pulchrum est, & modestum, se intra suorum castrorum ambitum quemque continere, & si quædam propter mutuum artium vinculum ex ijs depromenda sunt, tamen in hac parte nunquam nimios esse nos oportebit, ne quis Apelles exiliens à latæbra illud inelamet, ne futor ultra crepidam.

Decimus fons inventionis, ratio, & solertia in locis.

CAPVT XII.

ET hæc quidem ad variam eruditionem attinent, quæ eloquentiæ facunda quædam nutritrix esse comprobatur. Nunc de ingenij fonte videamus, sine quo quæntæcunque fuerit eruditio, gladius erit in vagina reconditus, cuius acies hebescet.

Cum tora ratio dicendi tribuatur in subiecta, & enunciata, quorum illa sunt, de quibus sermo est. Hæc, quæ dere affirmantur, aut negantur. Ad perfectam subiecti, & prædicati distinctionem, vtile est admodum tenere Aristotelis categorias, ex quarum, & ceterorum, quæ ad differendi rationem attinēt, ignorantia, nonnunquam multa Rhetores peccare solent.

Subiecta, siue res, quæ in quæstionem cadunt, sunt aut superiora, & simplicia, vt Deus, Angeli, & æelum, elementa; aut mixta animalia, vt homo, animalia; aut inanima naturalia, vt plantæ; aut moralia, vt virtutes, & vitia; aut artificialia, vt domus, naues, horologia, &c.

De quibus omninò decem formari possunt quæstiones, an sint, fuerint, esse possint? explicatur per affirmationem, dubitationem, negationem.

Quid sint, explicatur per definitionem rei, siue illa sit essentialis, siue ex adiunctis (quod est apud oratores frequens) conflata.

De quo sint, explicatur per demonstrationem causarum, materialis, & efficientis.

Quare sint, explicatur per demonstrationem causæ finalis, formalis, & efficientis.

Quantæ sint, explicatur per affectionem magis, vel multi, & comparisonem ad res alias, vnde & illæ quæstiones comparatiuæ appellari solent.

Quales sint, explicatur per differētias, proprietates, & adiuncta.

Quando sint, explicatur per declarationem rei, quomodo, & à quo, & quid sit in tempore.

Vbi, explicatur per expositionem rei, quomodo, & à quo, & quid sit res in loco.

Quomodo sint, explicatur per insinuationem modi.

Cum quo sint, explicatur per enumerationem instrumentorum, mediolorum, signorum.

Ex his apparet, non secus ac vnum pulmenti genus, à perito coquo fit variu; ita rem ab oratore in varias distributam quæstiones, mirificè secundari, atque illustrari. Ostendo exemplis, si quis orationem quærat de Luscinia auicula, putes fortasse angustum dicendi campum, diuide, & vberem, laxamque reperies. An sit? Sintne Lusciniæ, quæ vocantur

vocentur Sirenes, vt est apud Lycophronem, fuerint aliquando tales, & an possint esse in rerum natura.

Quid sit propriè Luscinia, & cum de genere auium esse constet, qua differentia *visoria*, aut maximè propria ab alijs discriminari possit.

De quo sit. Quibus vitæ principijs constet, quale cum sole, cum aëre, cum aquis habeat commercium. An à cuculo, quod aiunt, generetur, generariue possit, qua sit habitudo eius corporis; plusue ignis, an aëris habeat, an cum terreno etiam, & aqueo genere aliquid fortia- tur affinitatis.

Quare sit. An ad Dei gloriam prædicandam, an ad ornamentum viuicis, an ad mulcendos suauitate cantus homines, an etiam ad pacendos, an potius ad exemplum vigiliæ, innocentia, suauitatis, & laboris.

Quanta sit. Quam parua corporis mole, quam tenera, quam composita membrorum omnium in tam breui corpufculo concinnitate, cum quibus aibus id habeat commune.

Quale sit internis affectionibus. Quam simplex, quam innocens, quam pertinacis vigilia, quam studiosa cantionum, quam ambitiosa, quo colore prædita, qua voce, & cæteris corporis adiunctis.

Quando. Quando pariat, quando canat, vere- rene temper, an aliquando astate, die an nocte: deinde an meridie, an sub auroram, an prima face, quando discat, quando quiescat, quando nidificet, &c.

Vbi. Quibus locis delectetur, an montanis, ad syluestribus, cultis, desertis, frigidis, calidis, &c.

Quomodo. Quomodo vnumquodque faciat, quo instinctu, qua arte, qua dexteritate doceat, discat, cantet, quot sonorum generibus luxuriet.

Cum quo. Quæ circa eam antecedentia, quæ consequentia, quæ signa eandem semper comitantia.

Quæ omnia in hac materia, & in cæteris enūciata argumenta, non modò ad condensandas orationes, sed integra volumina suppedi- tabunt. Atque hæc de questione subie- cta, nunc ad locos, & probatio- nes artificiosas ve- niamus.

De Locis in genere.

CAPVT XIII.

Quod literæ sunt apud Grammaticos, hoc apud Rhetores loci: vt enim ex literis verba, sic ex locis rationes, & argumenta co- alefcunt. Nihil est omnino ad inuentio- nis fecunditatem vberius, ad dispositionis rationem concinnius, ad memoriæ subfi- dium efficacius. Quamobrem & adolescen- tibus diligenter inculcandi sunt, & in ijs fre- quenter exercendi, ex quo ad omnem dicen- di materiam reclusos inuentiois fontes com- modius, feliciterque habeant. Nec sunt in ea re imperiti quidam audiendi, qui se sine vsu lo- corum certis rationibus vti dicunt: fieri e- nim potest, & sit quotidie, vt, qui nunquam locos viderunt, ex locis ratiocinentur, sicut & qui literas nunquam didicerunt, earum tamè sonos loquendo necessariò pronunciant, sed vtrumque rudium est, & multis erroribus ob- noxium. Quantò illi rectius, qui id ex arte fa- ciunt, & omnia rationum momenta cognos- cunt. Euenit deinde exercitatis, vt etiam mi- nimè de singulis locis cogitent, ex ijs tamen optimas rationes educant, quas si velint re- cognoscere, ad artis normam expressas inueni- ent.

Neque enim quoties verbum aliquod est scribendum nobis, toties eius verbi literæ sunt cogitatione conquirendæ: nec quoties causa dicenda est, toties ad eius causæ sepo- sita argumenta reuolui oportet: sed habere certos locos, qui, vt literæ ad verbum scriben- dum, sic illi ad causam explicandam statim occurrant: sed loci demum oratori prodesse possunt, qui est versatus in rebus, vel vsu, quæ artas denique affert, vel audicione, & cogita- tione, qua studio præcurrit artem.